de financement), en 1,3 milliard EUR de produits d’emprunts nécessaires au financement de l’exercice

budgétaire 2022 et en 133,5 millions EUR d’emprunts destinés aux opérations de gestion de dette. Pour ce

dernier produit d’emprunt, notons que nous retrouvons un montant équivalent dans le budget des

dépenses, classé comme amortissement et donc également neutralisé lors du calcul des soldes régionaux.

Le montant total s’élève à 1,9 milliard EUR, soit une hausse de 100 millions EUR par rapport au budget

2021 ajusté.

 Hypothèses de projection

Les projections ne reprennent pas de produits d’emprunts. Ceux-ci représentent un endettement de la

Région, et celui-ci est calculé de façon autonome dans nos simulateurs (voir point V).

II.8 Recettes sur fonds organiques ou recettes affectées

Ces recettes (315,8 millions EUR hors produit d’emprunts, 6,5% du total des recettes à l’ajustement 2022)

sont affectées aux fonds organiques29 suivants :

29 Fonds créés par une ordonnance organique qui détermine la nature des recettes et des dépenses qui y sont relatives.

38

Tableau 18. Recettes sur fonds organiques (milliers EUR)

2021

ajusté
2022
initial

2022
ajusté

% total
2022

Cr. nom.
2021 aju-
2022 ini

Cr. réelle
2021 aju-
2022 ini*

Fonds pour la gestion de la dette 121 100 120 950 120 950 38,31% -0,12% -5,33%

Fonds relatif à l’aide aux entreprises  2 500 1 700 4 000 1,27% 60,00% 51,66%

Fonds pour l'équipement et les déplacements  2 569 2 687 2 043 0,65% -20,47% -24,62%

Fonds d'aménagement urbain et foncier et Fonds des
infractions urbanistiques 3 119 3 250 7 015

2,22% 124,91% 113,19%

Fonds pour l'invest. et pour le remboursement des
charges de la dette dans le sect. du logement social et
Fonds pour gestion de droit publique

32 352 38 394 38 867

12,31% 20,14% 13,87%

Fonds pour la protect. de l'environnement 4 460 5 390 5 390 1,71% 20,85% 14,55%

Fonds pour les espaces verts (coupe de bois) 389 389 389 0,12% 0,00% -5,21%

Fonds relatif à la politique de l'énergie et Fonds social de
guidance énergétique

29 470 30 262 30 262
9,59% 2,69% -2,67%

Fonds budgétaire régional de solidarité  627 627 772 0,24% 23,13% 16,71%

Fonds du patrimoine immobilier  75 75 75 0,02% 0,00% -5,21%

Fonds d’investissements fonciers - 427 427 0,14% - -

Fonds climat 6 873 79 776 79 776 25,27% 1060,72% 1000,20%

Fonds pour la prévention, le tri, le réemploi, le recyclage
et la valorisation des déchets 3 364 3 154 3 154

1,00% -6,24% -11,13%

Fonds de sécurité routière 25 472 26 062 22 597 7,16% -11,29% -15,91%

Total 232 370 313 143 315 717 100,00% 35,87% 28,79%

*Sur base du taux d’inflation prévu au budget 2022 ajusté (5,5%)

Dont primes encaissées pour octroi de garantie reprises dans un compartiment distinct au sein du Fonds de gestion de la
dette régionale.

Sources : Budgets des Voies et Moyens de la RBC et calculs CERPE.

Les recettes liées au Fonds pour l’entretien des espaces verts (à l’exclusion de la coupe de bois) n’ont

pas été intégrées aux recettes sur fonds organiques et sont classées dans les transferts en provenance du

Pouvoir fédéral (voir point II.1e).

Le fonds le plus important est celui consacré à la gestion de la dette (121 millions EUR). Il permet à la

[…]

Nous faisons évoluer le différentiel d’indice santé selon la croissance des dépenses concernées.

Tableau 30. Projection du différentiel d’indice santé (milliers EUR)

  2023 2024 2025 2026 2027

Différentiel d'indice santé 1 348 1 375 1 401 1 426 1 451

Source : Calculs CERPE

III.3 Dépenses sur fonds budgétaires

Les dépenses sur fonds budgétaires (anciennement « crédits variables ») sont des dépenses financées

par des recettes affectées à ces fonds (cfr. point II.8). Elles s’élèvent à 196,4 millions EUR (hors

amortissements) au budget 2022 ajusté.

Le montant des dépenses est en principe égal au montant des recettes, de sorte que dans le chef de la

Région, l’opération est neutre en termes budgétaires. Néanmoins, au budget 2022 ajusté, les fonds

budgétaires présentent un solde positif de 123 millions EUR (hors endettement et amortissement), qui

impacte positivement les soldes budgétaires de la Région.

Le tableau ci-dessous reprend les montants des dépenses provenant des différents fonds budgétaires au

budget 2022 ajusté.

Tableau 31. Fonds budgétaires (milliers EUR)

2021
ajusté

2022
initial

2022
ajusté

% total
2022 aju

Cr. nom.
2021 aju-
2022 aju

Cr. réelle
2021 aju-
2022 aju*

Fonds pour l'équipement et les déplacements  2 052 1 817 2 067 1,05% -0,73% -5,90%

Fonds d'aménagement urbain et foncier et Fonds des infractions
urbanistiques 6 829 2 728 6 286 3,20% 8,64% 2,97%

Fonds pour l'invest. et pour le remboursement des charges de la dette
dans le sect. du logement social et Fonds pour gestion de droit publique  876 1 155 1 040 0,53% -15,77% -20,16%

Fonds pour la protect. de l'environnement 3 535 3 535 3 535 1,80% 0,00% -5,21%

Fonds pour les espaces verts (coupe de bois) 4 042 4 042 4 042 2,06% 0,00% -5,21%

Fonds pour la gestion de la dette 113 987 114 723 114 723 58,42% -0,64% -5,82%

Fonds relatif à la politique de l'énergie et Fonds social de guidance
énergétique  26 848 26 118 25 814 13,14% 4,01% -1,42%

Fonds budgétaire régional de solidarité  400 400 400 0,20% 0,00% -5,21%

Fonds climat 17 783 17 783 17 783 9,05% 0,00% -5,21%

Fonds pour la prévention, le tri, le réemploi, le recyclage et la
valorisation des déchets 3 036 3 154 3 154 1,61% -3,74% -8,76%

Fonds de sécurité routière 17 248 17 919 17 546 8,93% -1,70% -6,82%

Total 196 636 193 374 196 390 100,00% 0,13% -5,09%

*Sur base du taux d’inflation prévu au budget 2022 ajusté (5,5%)

Source : Budget des dépenses 2022 ajusté de la RBC.

58

Contrairement aux recettes des fonds budgétaires, qui varient en fonction de l’environnement

économique, les dépenses en provenance des fonds budgétaires tendent à rester stables.

Hypothèse de projection

Nous faisons évoluer les dépenses des Fonds budgétaires suivant la projection des recettes affectées à

ces fonds dans notre simulation (cfr. point II.8).

59

IV. Les Soldes

IV.1 Solde primaire

Le solde primaire représente les recettes totales (hors produits d’emprunt et préfinancements)